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1 ÚVOD

Obyvatelstvo českých zemí bylo po celá staletí obklopeno německým

prvkem. Jedna strana ovlivňovala druhou, obyvatelé nebyli nijak odděleni a ţili

vedle sebe. I přes rozdíl jazyků si byli blízcí, jednalo se pouze o dvě strany

téţe mince. Obyvatelé pohraničí si spíše rozuměli s těmi, kteří stáli „na druhé

straně“, neţ s obyvateli vnitrozemí tehdejších Českých zemí díky blízkosti

dialektů na daném území. Tehdejší obyvatelé se sami nerozdělovali na

„Němce“ a „Čechy“, jednoduše mezi sebou spolupracovali, ţili celý čas

poklidně vedle sebe a pokud členové jedné strany přišli s nějakou invencí,

druhá strana ji automaticky přejala jako svou. Jako příklad bych zde uvedl

změny ve středověkém zemědělství a efektivnějším vyuţívání krajiny a orné

půdy. Nikdo neměl tendence se nějak vymezovat, poukazovat na rozdíly mezi

„námi“ a „jimi“. Během historických událostí se České země začleňovaly do

politických zájmů zemí, kde se mluvilo německy. Ať uţ byly Čechy součástí

Svaté říše římské národa německého nebo následně Rakouského císařství,

vţdy byli její obyvatelé fungovat vedle sebe společně.

Tato klidná doba však záhy po revolučním roce 1848 skončila. Členové

obou národů se začali doţadovat svých práv, chtěli se sjednotit v rámci své

země a nechtěli být součástí země jiné. Oba národy poukazovaly na právo

národa na sebeurčení. Nacionální snahy obou národů postupem času sílily

a na povrch vyvstávaly rozdíly obou stran, které byly rovněţ určující. V tomto

případě mám na mysli hlavně rozdíly a poţadavky v politické sféře, kdy se

začínaly projevovat třenice hlavně mezi politickými představiteli české a

německé strany. V kaţdodenním ţivotě se prohlubující se rozkol zatím nijak

neprojevoval.

Pro česko-německé vztahy byl naprosto klíčový rok 1866, kdy došlo

k definitivnímu rozkolu mezi Čechy a Němci a jejich další spolupráce nebyla jiţ

dále moţná. Karlovy Vary však byly výjimkou, téměř celé město bylo německé

a nadále jím také zůstalo. Od roku 1848 aţ do roku 1918 zůstávalo město

klidné, konzervativní a poněkud stranou od všech revolučních událostí, které

v Evropě probíhaly. Aţ vznik Československa přinesl do města větší české
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tendence, které se zde začaly postupně projevovat, i kdyţ většina obyvatel

byla stále proněmecká a dávala svým jednáním dostatečně najevo svou

příslušnost a obyvatelé, respektive jejich politická reprezentace stála v opozici

vůči Čechům. Ve třicátých letech se obyvatelé Karlových Varů jasně přikláněli

k Německu, během druhé světové války bylo celé Karlovarsko součástí

Německé třetí říše a zdejší obyvatelé byli zprvu z připojení k Německu

nadšeni.

Kdyţ po druhé světové válce došlo k odsunu německy mluvícího

obyvatelstva, celé město se proměnilo. Německé Karlovy Vary se staly

českým městem, jakoţto i celé Československo odstranilo celý německý

prvek, který na území Čech byl a stalo se tak čistým národním územím.

Z obyvatel, kteří si byli blízcí se velmi rychle stali cizinci, kteří byli odděleni

hranicí, která formulovala jejich vztahy v budoucích letech. Celá česko-

německá historie byla rychle překryta nenávistí vůči Němcům, které je potřeba

potrestat za rozpoutání druhé světové války. Tyto nálady však panovaly v celé

Evropě, nejen v Československu.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl nastínit dějinnou historii česko-

německých vztahů. Nejdříve jsou v mé práci popsány česko-německé vztahy

spíše obecně v kontextu historie obou zemí. V této kapitole jsem se zaměřil

spíše aţ na události od 19. století, kdy bylo formování česko-německých

vztahů největší a došlo k událostem, které nenávratně změnily jejich podobu.

Následně jsem se zaměřil na historii a proměny vztahů na příkladě Karlových

Varů, typicky německého města, které se českým stalo aţ po roce 1945, kdy

došlo k odsunu německých obyvatel. V poslední části přikládám několik

výpovědí obyvatel Karlovarska či přímo Karlových Varů, které mají nastínit

nejen současné vnímání Německa, ale také retrospektivní pohled do minulosti

z pohledu dotazovaných, kteří sice nemají události, jako byl odsun v ţivé

paměti, ale vědí o nich díky tomu, jelikoţ jsou tyto události v podobě rodinných

příběhů, které jsou sice podbarvené osobním vnímáním, ale stále jsou tak

určitým svědectvím, které má vypovídající hodnotu o tom, co se na našem

území dělo v minulosti.
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Téma bakalářské práce jsem si vybral, protoţe jsem se na Karlovarsku,

respektive v Chebu narodil a v Karlových Varech jsem studoval a ţil, tudíţ

mám o městě hrubý přehled a přišlo mi správné se tomuto tématu věnovat

více do hloubky. V rámci mého středoškolského na gymnáziu studia jsem

rovněţ vypracoval několik prací na téma Karlových Varů především v oblasti

karlovarského umění. V hodinách výuky dějepisu jsem zpracoval „Baroko

v Karlových Varech“ a také „Secesi v Karlových Varech.“

K tomuto tématu mám také osobní vztah, jelikoţ několik členů mé rodiny

pochází ze smíšených manţelství a rovněţ mám příbuzné v Německu, kteří

sem kvůli vládě komunistů emigrovali a následně neměli potřebu se zpět do

Čech vracet. Také z tohoto důvodu jsem se rozhodl zpracovat toto téma,

abych získal další informace a znalosti nejen od členů mé rodiny, ale také od

dalších lidí, kterých se německá entita přímo dotýká.
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2 HISTORICKÝ KONTEXT ČESKO-NĚMECKÝCH VZTAHŮ

Sousedství Čechů a Němců bylo vţdy propojeno velice úzkými

vazbami. Jejich blízkost se dala vyjádřit hlavně skrze kulturu. (Seibt, In:

Lozoviuk 2012, 221). Na druhou stranu je zde budoucí rozkol o to více

viditelný. Jak uvádí Ferdinand Seibt: „…ve srovnání konfliktu mezi Čechy a

Němci bledne i legendární německo-francouzské dědičné nepřátelství,

nemluvě o německo-dánském hašteření o kajky a líny.“ Češi byli těmi, kteří

povaţovali Němce za své úhlavní nepřátele, kvůli kterým se nemohli jako

národ plně realizovat. (tamtéţ, 221).

Německý národ prošel procesem formování skrze německé státy

především díky napoleonským reformám a vlasteneckému

protinapoleonskému odporu (Křen 2013, 45). Národotvorný proces, tzv.

„Nationswerden“ zrodil nový německý národ, a to hlavně kvůli pruskému vlivu,

který byl na tehdejším německém území na počátku 19. století rozhodující.

Oproti západním státům, jako bylo například Prusko nebo Francie, kde stát

předcházel národ a byl tak hlavním národotvorným činitelem (tamtéţ, 46) se

v případě národa německého stal pravý opak, tudíţ nejdříve musel vzniknout

samotný národ, aby posléze mohl vzniknout samostatně fungující německý

stát. Pojmy jako němectví nebo rakušanství tehdy neměly takový význam jako

později. Tehdejší němectví bylo pojmem spíše jazykovým, kulturním a

duchovním, neţli sociálním, ekonomickým a politickým (tamtéţ, 52). Na

pohraničních územích, později označované jako Deutschböhmen1, kde bylo

německé obyvatelstvo promícháno s českým, byl německý prvek silnější, neţ

v rakouských zemích.

České obyvatelstvo v rámci habsburské monarchie procházelo v 16. -

18. století obdobím stagnace. Z původně prosperujícího hospodářského celku

se tak stala pouze provincie habsburské říše a české země tak ztrácely svůj

tradiční národnostní ráz, který byl určován vlivem českého ţivlu (tamtéţ, 55).

Čeština, která byla ještě v 17. století vyspělým jazykem, v této době klesá na

primitivní úroveň a centrum jejích nositelů je především na venkově. Dochází

1
Deutschböhmen - území západních a severních Čech v minulosti obýváno hlavně německým obyvatelstvem
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tak k celkovému úpadku českým zemí, jejichţ obyvatelstvo se stalo pouze

poddanskou vrstvou v rámci celé monarchie a navrch, co se týče hlavního

vlivu na veřejný ţivot, získává německá menšina ţijící v českých zemích. Češi

se tak jako podobné menší národnostní celky stali pouze torzy a zbytky


[…]


vývoj země. Však to byla také jejich země, země Čechů a Slováků, nikoliv

země Čechů, Slováků a Němců. Němci v Československu však tvořili velkou

menšinu, která měla své poţadavky a jejich řešení vţdy neprobíhalo v klidu a

míru.

S příchodem druhé světové války se česko-německé vztahy definitivně

změnily. Karlovarští obyvatelé, čeští Němci v pohraničí byli sice nadšeni

z připojení svého města k Německu, ale záhy se ukázalo, ţe válečný stav

nepřináší nic jiného neţ hlad, strach a utrpení. Poté, co bylo Německo v druhé

světové válce poraţeno, přichází na řadu otázka: „Jak naloţit s viníky války?“

V tomto směru se Československá republika, i kdyţ s tichým souhlasem

západních mocností, zachovala velmi striktně. Během několika měsíců bylo

vystěhováno ze svého domova přes tři miliony obyvatel, a to nepříliš korektním
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způsobem, který zanechal následky na obou stranách. Na druhou stranu, já

osobně s odstupem, který se snaţím v této věci mít, nepřicházím na jiné

řešení, neţ byl poválečný odsun, nicméně jedním dechem dodávám, ţe nikdy

nemělo dojít k tzv. „divokému odsunu“, který následoval bezprostředně po

válce, vše mělo proběhnout za mírnějších podmínek, v duchu větší organizace

a s větším rozmyslem. I přes to, ţe od těchto událostí uplynulo jiţ téměř 70 let,

jsou některé otázky, co se týče sudetských Němců, nevyřešené.

Po vysídlení sudetských Němců bylo české pohraničí prakticky

vykradeno, ať uţ se jedná o konkrétní osoby či přímo Československý stát,

který ze své moci konfiskoval majetek, který uţ původním obyvatelům nikdo

nemůţe vrátit. Paradoxem je, ţe tato situace se v Československu opakovala

znovu za vlády komunistů, kdy nebyla problémem národnost, ale spíše

majetek, rodová hrdost či nesouhlas s reţimem. Tehdy československá vláda

opět sáhla k radikálnímu řešení, kdy zabrala majetek, bez kterého byli daní

lidé v podstatě bezmocní a značně podlomení. Vysídlení Němci se však

v Německu nesetkali s pochopením a byli odmítáni. Po několik let tak měli

„label“ vysídlenců, kteří nejsou součástí ţádného státu. Často hledali pomoc u

církevních či jiných dobročinných organizací.

Po pádu komunistické vlády se objevil prostor pro nápravu chyb, které

se v uplynulých čtyřiceti letech záměrně zamlčovaly nebo byly v souladu

s reţimem přímo vymazány z historie. Po roce 1989 noví státníci, jako

například Václav Havel, přicházeli s omluvami, které byly myšleny v tom

nejlepším světle, nicméně minulost uţ zvrátit nelze. Za vstřícný krok lze určitě

povaţovat „Projekt dokumentace osudů aktivním odpůrců nacismu“, který od

roku 2005 podporuje česká vláda (Zimmerman 2009, 220). Díky tomuto a další

podobným projektům můţe dojít alespoň k částečné rehabilitaci těch, kteří

bojovali za správnou věc. Karlovarsko, jako region, který má k německým

hranicím nejblíţe, zůstává s německou entitou v kontaktu hlavně díky turismu

a cestovnímu ruchu, který kaţdoročně přináší do Karlových Varů, jakoţto i do

dalších lázní mnoho návštěvníků německé národnosti. Stejně tak mnoho lidí

z Karlovarska jezdí do Německa za známými, které zde mají, popřípadě za

prací či pouhými nákupy či rekreací.
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Podle výpovědí mnou dotazovaných lidí je zřejmé, ţe lidé mají o

minulosti stále menší povědomí. Pamětníků ubývá a ne vţdy je jejich odkaz

nadále udrţován tak, aby plnil svou funkci. Jak jsem jiţ zmínil výše, pro mou

generaci je Německo sousedním státem, kde je moţné studovat a přijít tak

více do kontaktu s kulturou, která je, alespoň co se týče jazyka relativně

odlišná od té české. Já osobně jsem vděčný za to, studuji v době, kdy historie

a stejně tak realita není nijak úmyslně pozměňována v něčí prospěch. Dle

mého názoru by měl mít kaţdý člověk alespoň určitý přehled o tom, co se

v minulosti událo, co následovalo a jak se k minulosti stavět, jelikoţ ne vţdy je

všechno černobílé a spíše je nutné jít v řešení daného problému více do

hloubky, pochopit všechny souvislosti a aţ poté vyřknout verdikt a vytvořit si

na danou věc názor.

6. RESUMÉ

Má práce se věnuje česko-německým vztahům na Karlovarsku. Je

rozčleněna do čtyř kapitol, na úvod, historický kontext, historie česko-

německých vztahů v Karlových Varech a závěr. V jednotlivých kapitolách se

věnuji otázce česko-německých vztahů obecně, poté na příkladě Karlových

Varů v historii a také v současnosti na základě výpovědí obyvatel Karlových

Varů, se kterými jsem následně pracoval. Ve své práci jsem pouţil především

kniţní literaturu, popřípadě internetové zdroje, které jsem pouţíval hlavně

k doplňujícím informacím a doplněním kontextu. Dalším pramenem byly

výpovědi dotazovaných informátorů.

7. SUMMARY

My bachelor thesis deals with czech and german relation in Karlovy Vary

and surroundings. In my thesis there are for parts: introduction, historical

kontext, history of czech and german relations in Karlovy Vary town and

conclusion. In every part, I’m trying to describe the meaning of czech and

german relations general, after that I describe czech and german relations in

Karlovy Vary Down in history and in present too, where I used information from

persons, who live in Karlovy Vary. I used especially books, internet sources for
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complete the context. Next source of my thesis was information from persons

from Karlovy Vary.
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