FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Jakub Havlíček

Název práce: Česko-německé vztahy v internetnické perspektivě

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Jak napovídá titul, práce je věnována problematice česko-německých vztahů, které jsou nazírány z pozice historie a v menší míře i současnosti Karlových Varů. V úvodu (s. 2) deklarované cíle se autoru podařilo naplnit jen částečně, zejména ve druhé části textu je věnována pozornost i tematice, která s jeho původním zaměřením primárně nesouvisí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práce je rozčleněna do tří kapitol, z nichž první pojednává o česko-německých vztazích v obecné rovině, druhá je věnována nástinu dějin města Karlovy Vary, v poslední – a nutno podotknout nejzajímavější – části práce Jakub Havlíček představuje životní osudy členů dvou národnostně smíšených rodin ze sledované lokality. Lze jen litovat, že autor nesledoval tuto nejautentičtější linii své studie důsledněji a nepostavil na ní zásadnější pasáže práce. V předloženém textu lze z obsahového hlediska nalézt řadu dílčích nesrovnalostí, např. na s. 10 není zcela jasné, k jakému období se váže výpověď o existenci „Agrární strany“ a „Národně socialistické strany“ (70. léta 19. století?). Podobných nepřesných či zavádějících tvrzení obsahuje text vícero. Za pozitivní je naopak třeba uvést, že se autor při popisu mezietnických vztahů snažil o komparatistický pohled. Při zpracovávání svého tématu autor vycházel zejména z několika knižních publikací, jejichž autoři však byli výhradně historici – hojně citováni jsou zejména Jan Křen a Ferdinand Seibt, odkaz na dílo jiného často uváděného autora (Klsák 2007) v seznamu literatury však zcela chybí. Zbývající sekundární literatura (internetové zdroje) vykazují z hlediska celkové koncepce textu jen doplňkový charakter.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce bohužel obsahuje řadu jazykových a stylistických lapsů typu „vždy byli její obyvatelé fungovat vedle sebe společně“ (s. 1), „a tak se do popředí dostala se

němčina“ (s. 5), kolísání mezi minulým a přítomným časem (např. s. 7), opomíjení shody mezi podmětem a přísudkem apod. Již z tohoto důvodu se předložený text nachází na hranici obhajitelnosti. Práce neobsahuje žádné přílohy, za poněkud neobvyklé je možné označit uvedení citovaných internetových zdrojů vážících se k poznámkovému aparátu až ve zvláštním seznamu v samém závěru studie.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jak již bylo uvedeno, je třeba konstatovat, že předložená práce se z mnoha hledisek pohybuje na samé hraně obhajitelnosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jaký vliv podle Vás mají dnešní návštěvníci z německy mluvících zemí na současný obraz „Němce“ u dnešních obyvatel Karlových Varů? Dochází v této oblasti k nějakému posunu, např. i s ohledem na přítomnost dalších Nečechů ve městě (zejména Rusů)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Předložený text splňuje podmínky kladené na bakalářské práce jen s výše uvedenými výhradami. Navrhovaná známka: **dobře**, ale pouze v případě věcné a formálně kultivované obhajoby.

Datum: 20. 05. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie